
REGIONE 
ABRUZZO 

  

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPE018/097 DEL24/04/2024 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE 

UFFICIO PORTI E AEROPORTI 

OGGETTO: PAR FSC 2007/2013 - Linea d’Azione III.2.2.a. Intervento 1 “Potenziamento, 
razionalizzazione e messa in rete dell’insieme dei nodi aeroportuali e portuali con riferimento alla 

movimentazione passeggeri e alla logistica merci-Porti e Aeroporti”. Progetto 1-02 “Porto di Giulianova — 

interventi di riqualificazione per la messa in sicurezza a fini navigazionali per l’imboccatura portuale”. 
Risorse paria ME 4,20. Attuazione A.P.Q. del 06/08/2013. Decreto ingiuntivo n. 20382 del 21/09/2018 del 

Tribunale Ordinario di Roma Incarico per attività di supporto al R.U.P. per l’affidamento dei servizi e lavori. 

Pagamento competenze alla Sig.ra Lops Stefania - SALDO 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

o in data 6 agosto 2013 è stato sottoscritto tra il Ministero delle Sviluppo Economico, il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Abruzzo, l’Accordo di Programma Quadro per gli interventi 

rientranti nella linea di azione III.2.2.a - intervento 1 denominato "Potenziamento, razionalizzazione e 

messa în rete dell’insieme dei nodi aeroportuali e portuali con riferimento alla movimentazione 
passeggeri e alla logistica merci - Porti e Aeroporti”, nel cui ambito risulta tra l’altro, il progetto 

denominato "Progetto 1-02 - Porto di Giulianova - interventi di riqualificazione per la messa in sicurezza 

a fini navigazionali per l'imboccatura portuale" (codice progetto ABR AA031-02), utilizzante le risorse di 

€ 4.200.000,00; 

o dalla scheda del citato APQ, concernente il progetto in parola, risultano individuati: 

- la Regione Abruzzo quale “Soggetto Beneficiario”; 
- l’Ente Porto di Giulianova quale “Soggetto Attuatore”; 

DATO ATTO che per il “Progetto 1-02 - "Porto di Giulianova - interventi di riqualificazione per la messa in 

sicurezza a fini navigazionali per l’imboccatura portuale” (codice progetto ABR AA031-02), contenuto nel 

programma PAR FSC 2007/2013 - linea d’azione III.2.2.a - INTERVENTO 1, si è reso necessario procedere: 

1. con determinazione Direttoriale n.99/DPE del 15/07/2015: 
- alla nomina, ai sensi dell’art. 5, co. 1 della L. 241/1990, dell’Ing. Maurizio Pagliaro, Responsabile 

dell'Ufficio Intermodalità e Logistica delle Merci, quale Responsabile di Intervento (RI), cui sono state 

affidate tra l’altro, tutte le attività gestionali ed amministrative, compreso impegno delle risorse, 

pagamenti, controllo monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, durante tutto il periodo di 

attuazione del progetto; 
- alla presa d’atto, giusta nota prot. n.1630 del 30/01/2014, acquisita al prot. n. RA/84289 in data 

25/03/2014, del Servizio Infrastrutture Viarie, Intermodalità e Logistica, che 1’Ing. Enrico Bentivoglio, 

funzionario del Provveditorato Interregionale 0O.PP. (Stazione Appaltante), risulta essere il R.U.P. di 
cui all’art. 10 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n°163 e ss.mm.ii. (materia di contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture) e che lo stesso tra l’altro deve aggiornare, con cadenza bimestrale il monitoraggio 

dell'intervento nel sistema SGP;



REGIONE 
ABRUZZO 

  

GIUNTA REGIONALE 

2. con D.G.R. resa esecutiva nella seduta del 27/08/2015, deliberare che lo stesso progetto è attuato mediante 

l'Accordo di Programma Quadro (A.P.Q.) sottoscritto in data 06 AGOSTO 2013 tra la Direzione 

“Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica” della Regione Abruzzo, il Ministero dello Sviluppo 

Economico e il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con le seguenti e nuove modalità e 

precisazioni: 
a. il processo di attuazione finanziaria, fisica e procedurale del progetto de quo, attiene alla realizzazione 

di opere pubbliche da parte della Pubblica Amministrazione, realizzate direttamente sotto la 

responsabilità della Regione e quindi <a titolarità regionale>;, 
b. la Regione Abruzzo — Dipartimento Trasporti, Mobilità, Turismo e Cultura, oltre al ruolo di “Soggetto 

beneficiario”, è individuata quale “Soggetto Attuatore” dell’intervento; 

c. chela meraattività di “Stazione Appaltante”, è in capo al Provveditorato per le Opere Pubbliche per il 

Lazio, l'Abruzzo e la Sardegna - Ufficio Opere Marittime dell’ Abruzzo e che attiene alla Regione 

Abruzzo — Servizio Porti, Aeroporti, Trasporto Merci e Logistica, il solo ruolo di soggetto pagatore di 

ogni necessità in tale ambito previsto; 
d. all’Ing. Enrico Bentivoglio, funzionario del Provveditorato Interregionale OO.PP. (Stazione 

Appaltante), giusta nota prot. 1630 del 30/01/2014, risulta assegnato il ruolo di R.U.P. di cui all’art. 
10 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n°163 e s.m.i. (materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) 

e che lo stesso deve provvedere all’aggiornamento, tra l’altro, con cadenza bimestrale del 

monitoraggio dell'intervento nel Sistema SGP; 
e. il Responsabile di Intervento (RI) è l’Ing. Maurizio Pagliaro, Responsabile dell’Ufficio 

Intermodalità e Logistica delle Merci, giusto incarico con determinazione direttoriale n. 99/DPE del 

15/07/2015, a cui sono affidate, tra l’altro, tutte le attività gestionali ed amministrative <impegno delle 
risorse, pagamenti, controllo monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, durante tutto il periodo di 

attuazione del progetto>; 

VISTA la Convenzione (schema approvato con D.G.R. n°944 del 18/11/2015), prot. 29051 sottoscritta dal 
Responsabile di Linea a Pescara in data 30/11/2015 e dal Provveditore Interregionale a Roma in data 

10/12/2015, con il quale la Regione Abruzzo — Dipartimento Trasporti, Mobilità, Turismo e Cultura, sulla 
scorta dell’APQ sottoscritto in data 06/08/2013 e delle rese disponibili risorse della Programmazione PAR 

FSC di € 4.200.000,00, ha affidato al Provveditorato Interregionale OO.PP. la funzione di “Stazione 

appaltante” per la realizzazione dell’intervento “Porto di Giulianova — interventi di riqualificazione per la 

messa in sicurezza ai fini navigazionali per l’imboccatura portuale”; 

DATO ATTO che il Provveditorato Interregionale 0O.PP. per il Lazio L'Abruzzo e la Sardegna, Sezione 

O0.MM. Abruzzo, in riferimento all’art.4 della indicata Convenzione prot. 29051, e del disciplinare di 

incarico professionale Rep. 2349 dell’01/04/2016 con la quale sono state affidate alla Sig.ra Stefania Lops le 

funzioni di supporto all’attività del R.U.P. per l’intervento denominato “Porto di Giulianova — interventi di 

messa in sicurezza dell'attuale imboccatura portuale — I stralcio funzionale”, ha trasmesso il decreto 

ingiuntivo n. 20382 del 21/09/2018 (ALZ.1) con il quale il Tribunale Ordinario di Roma ingiunge al 

Provveditorato Interregionale 0O.PP. per il Lazio L'Abruzzo e la Sardegna, il pagamento della somma di € 

15.380,72 a favore della Sig.ra Lops Stefania per l’espletata attività di supporto al responsabile del 

procedimento per l’intervento denominato “Porto di Giulianova — interventi di messa in sicurezza dell’attuale 

imboccatura portuale — I stralcio funzionale”, incarico regolato dal disciplinare di incarico professionale Rep. 

2349 dell’01/04/2016;



REGIONE 
ABRUZZO 

  

GIUNTA REGIONALE 

PRESO ATTO delle notule (ALL.2): 

1) I acconto (aprile-maggio 2016) € 2.668,00 (da corrispondere al funzionario) + € 667,00 (versamento 

IRPEF); 
2) II acconto (giugno-luglio 2016) € 2.563,25 (da corrispondere al funzionario) + € 392,45 (versamento 

INPS gestione separata) + € 640,84 (versamento IRPEF); 
3) III acconto (agosto-settembre 2016) € 2.459,01 (da corrispondere al funzionario) + € 783,73 

(versamento INPS gestione separata) + € 614,75 (versamento IRPEF); 
4) IV acconto (ottobre-novembre 2016) € 2.459,01 (da corrispondere al funzionario) + € 783,73 

(versamento INPS gestione separata) + € 614,75 (versamento IRPEF); 
5) V acconto (dicembre-gennaio 2017) € 2.668,00 (da corrispondere al funzionario) + € 0,00 (versamento 

INPS gestione separata) + € 667,00 (versamento IRPEF); 
6) VI acconto (febbraio-marzo 2017) € 2.563,25 (da corrispondere al funzionario) + € 392,45 

(versamento INPS gestione separata) + € 640,84 (versamento IRPEF); 

per un totale di € 15.380,52 (da corrispondere al funzionario) + € 2.352,36 (versamento INPS gestione 

separata) + € 3.845,18 (versamento IRPEF); 

DATO ATTO che come riportato nella manualistica del PAR-FSC, i Responsabili di Linea, tra l’altro devono 
provvedere all’esperimento delle procedure di rendicontazione della spesa, ossia: verifica dell’avvenuto 

controllo di I livello, elaborazione dell’attestazione di spesa ripartita per ciascun progetto gestito e 

trasmissione della stessa all’OdP, corredata dalla tabella riepilogativa ALL. 1 bis; 

DATO ATTO che nell’ambito della procedura di riaccertamento residui, sul Capitolo 182000.1 - Impegno 

residuo n. 1722/2020 di € 12.990.692,83, sono state date indicazioni della sussistenza di specifica 

obbligazione giuridicamente vincolante nonché dei relativi importi da conservare a residuo; 

PRESO ATTO che, con DP 48353 del 16/12/201 il Provveditorato 00.PP (ALL.3) ha proceduto ad effettuare 

un pagamento in acconto consistente nel pagamento integrale delle prime quatto notule e un acconto di € 

734,11 per la quinta notula (dicembre 2016-gennaio 2017) del 01.02.20117, di cui quanto ad € 587,29 in 

favore della creditrice e la restante somma di € 146,82 per acconto RA”, per un importo complessivo pari a € 

15.380,72 comprensivo di IRPEF e gestione separata INPS; 

VISTA la nota del Provveditorato Interregionale OO.PP. per il Lazio, L'Abruzzo e la Sardegna pervenuta al n. 
prot. RA/ 0133168/24 del 28/03/2024 nella quale viene richiesto alla Regione Abruzzo il pagamento del 

residuo spettante alla Sig.ra Lops e vengono indicati gli importi da corrispondere; 

DATO ATTO che le somme indicate nella nota n. prot.0133168 del 28/03/2024 non sono riconducibili agli 

importi riportati nelle notule emesse dalla professionista, venendo quindi a mancare una corrispondenza 

univoca, leggibile e certa tra gli importi delle notule emesse e le somme ivi indicate; 

RILEVATO, come già specificato con nota dello Scrivente Ufficio n. 0130917/24 del 26/03/2024, che le 

spese processuali, interessi legali, ecc. non ricadono tra le categorie di spese rendicontabili secondo la linea di 

‘ finanziamento in oggetto e non competono allo Scrivente Ente e che alla Regione Abruzzo compete il solo 

pagamento della somma complessiva derivante dalla sommatoria delle notule emesse dalla professionista 

Sig.ra Stefania Lops per un totale di € 15.380,52 (compenso professionale) + € 2.352,36 (versamento INPS 

gestione separata) + € 3.845,18 (versamento IRPEF); 

PRESO ATTO che, in seguito al pagamento effettuato dal Provveditorato OO.PP. con DP 48353 del 

16/12/2019, la situazione dei pagamenti effettuati e da effettuare appare come nel seguente prospetto:



REGIONE 

ABRUZZO 

  

GIUNTA REGIONALE 

  

  

  

  

  

  

  

  

                
  

ACCONTO PROVVEDITORATO: DP' 48353 dell ; 

DECRETO INGIUNTIVO n. 20332 dell 21/09/2018 16/12/2019 RESIDUO: DA VERSARE ALLA SIG.RA LOPS 

INPS INPS INPS 

gestione |importinetti gestione gestione 

NOTULA N. | importi neîti| RA {IRPEF} separata pagati RA {IRPEF} separata |importinetti| RA(IRPEF) separata 

E 2.669,00£ 667.001€ 2.66S,D0 € 667,00€ 

2 2.563.335 € 640,S4€ 392,45 € 2.563,33 € 640,S4:€ 392,45 € 

3 2.A459,00.-£ 614,75 € 783,73 € 2.259,01. € 6I4,75:€ #83,73 € 

4 2.459,001.€ 614,75 € 783,73 € 2.459,02 € 614,75 € 783,73 € 

5 2.669,00:£ 607,00£ 587,29€ 146,52 € 2.080,71 € 520,18:€. 

6 2.563,35€ 640,SL.£ 392,85 € 2.563,35 € 640,84-€ 392,45 € 

TOTALI 15.380, 72.-€ 3.SA5,1S€ 2.352,36€ | 10.736,66€ 2.654, 16.€ 1.959,90€ 4.644,06 € 2.161,02 € 392,45 € 

TOTALE Ì TOTALE TOTALE 

21.578,26€ 15.380,73 € 6.197,53 €         
  

da cui emerge che il compenso residuo spettante alla Sig.ra Lops, detratto l’acconto versato dal Provveditorato 

OO.PP., è pari a: € 4.644,06 per onorario, € 1.161,02 per ritenuta d’acconto ed € 392,45 per INPS gestione 

Separata, per un importo complessivo di € 6.197,53; 

PRESO ATTO che l’ammontare complessivo delle spese di cui alla presente Determinazione, pari a di € 

6.197,53 trova, pertanto, capienza sull’indicato capitolo 182000.1 dello stato di previsione della spesa del 

bilancio dell’esercizio finanziario di competenza, che presenta la necessaria disponibilità, giusto l’indicato 
impegno residuo n. 1722/2020 reimputato all’anno 2024 nell’ambito della procedura di riaccertamento residui; 

DATO ATTO, ai fini della verifica della regolarità della posizione previdenziale, il Provveditorato ha 

comunicato che la Dott.ssa Stefania Lops è dipendente di società privata e pertanto esente dalla verifica della 

Regolarità Contributiva; 

VISTO l’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010 e ss. mm. ed ii. concernente tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO ATTO che in relazione all’indicate disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, con riferimento 

al disciplinare di incarico in parola, se ne trae che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria e in tal senso si riportano i già assegnati CUP: D64E14000720006 e CIG: 

596951037D; 

DATO ATTO, sempre in relazione agli obblighi di cui alla citata tracciabilità dei flussi finanziari, con nota 
del 09/11/2023, la Sig.ra Lops Stefania, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, in relazione ai pagamenti 

derivanti dall’esecuzione del decreto ingiuntivo in parola, hanno comunicato i seguenti dati: 

1. l’istituto di credito POSTE ITALIANE quale istituto bancario presso cui è acceso il c/c bancario ove far 

confluire le spettanze del pagamento in parola; 

2. codice....... OMISSIS...... del conto dedicato alla gestione della commessa in parola; 

3. persone delegate ad operare su detto conto: Stefania Lops - CF: ...OMISSIS....; 

VISTO il D. Lgs 06/09/2011, n. 159 e s.m.i. in materia di antimafia; 

ACCERTATA in relazione alle predette disposizioni la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento e conformità alla 

legislazione vigente; 
4



REGIONE 
ABRUZZO 

  

‘*. GIUNTA REGIONALE 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in narrativa: 

a) di dare atto che con decreto ingiuntivo n. 20382 del 21/09/2018, il Tribunale Ordinario di Roma è stato 
ingiunto al Provveditorato Interregionale OO.PP. per il Lazio L'Abruzzo e la Sardegna, il pagamento 

della somma di € 15.380,72 oltre ai versamenti INPS Gestione Separata e IRPEF a favore della Sig.ra 

Lops Stefania per l’espletata attività di supporto al responsabile del procedimento per l’intervento 

denominato “Porto di Giulianova — interventi di messa in sicurezza dell’attuale imboccatura portuale — I 

stralcio funzionale”, incarico regolato dal disciplinare di incarico professionale Rep. 2349 

dell’01/04/2016; 
b) di dare atto che nell’ambito della procedura di riaccertamento residui, sul Capitolo 182000 - Impegno 

residuo n. 1722/2020 di € 12.990.692,83, sono state date indicazioni della sussistenza di specifica 

obbligazione giuridicamente vincolante nonché dei relativi importi da conservare a residuo; 

c) di dare atto che l'ammontare complessivo delle spese di cui alla presente Determinazione, pari a di 

€ 6.197,53 trova, pertanto, capienza sull’indicato capitolo 182000.1 dello stato di previsione della 
spesa del bilancio dell’esercizio finanziario di competenza, che presenta la necessaria 
disponibilità, giusto l’indicato impegno residuo n. 1722/2020 reimputato all’anno 2024 

nell’ambito della procedura di riaccertamento residuidi 

d) liquidare ed erogare, per le considerazioni espresse in premessa ed a saldo delle competenze spettanti alla 

Dptt.ssa Stefania Lops, sull’indicato capitolo 182000.1 dello stato di previsione della spesa del bilancio 
dell’esercizio finanziario di competenza, che presenta la necessaria disponibilità, giusto l’indicato impegno 

residuo n. 1722/2020 reimputato all’anno 2024 nell’ambito della procedura di riaccertamento residui la 

somma complessiva di € 6.197,53 suddiviso nella seguente modalità: 

- € 4.644,06 in favore della Sig.ra Stefania Lops; 

- € 1.161,02 quale ritenuta d’acconto in favore di INPS Gestione Separata; 

- € 392,45 quale contribuzione separata INPS di cui: 

- € 261,63 - codice ritenuta 68 — gestione separata Inps a carico del datore di lavoro; 

- € 130,82 - codice ritenuta 67 — gestione separata Inps a carico del prestatore d’opera; 

e) di dare atto che per gli obblighi della tracciabilità finanziaria, per il presente pagamento, si riportano di 

seguito i previsti dati identificativi: 

e CUP: D64E14000720006 e CIG: 596951037D; 

*  l’istituto di credito POSTE ITALIANE quale istituto bancario presso cui è acceso il c/c bancario ove 

far confluire le spettanze del pagamento in parola; 

* codice IBAN........ OMISSIS...... del conto dedicato alla gestione della commessa in parola; 
* persone delegate ad operare su detto conto: Stefania Lops - CF....... OMISSIS...... ; 

f) di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria a provvedere al pagamento delle somme di: 

- € 4.644,06, alla Sig.ra Lops Stefania, con l’accredito della somma €_4.644,06 sul c/c IBAN ....... 

OMISSIS...... acceso presso POSTE ITALIANE - con causale: “Decreto ingiuntivo n. 20382 del 
21/09/2018 del Tribunale Ordinario di Roma”, 

- € 1.161,02 quale ritenuta d’acconto in favore di INPS Gestione Separata CF 80078750587;



REGIONE 
ABRUZZO 

  

GIUNTA REGIONALE 

- € 392,45 quale contribuzione separata INPS di cui: 

- € 261,63 - codice ritenuta 68 — gestione separata Inps a carico del datore di lavoro; 

- € 130,82 - codice ritenuta 67 — gestione separata Inps a carico del prestatore d’opera; 

da imputare sull’indicato capitolo 182000.1 dello stato di previsione della spesa del bilancio dell’esercizio 

finanziario di competenza, che presenta la necessaria disponibilità, giusto l’indicato impegno residuo n. 

1722/2020 reimputato all’anno 2024 nell’ambito della procedura di riaccertamento residui 

g) di richiedere al Servizio Bilancio-Ragioneria copia dei mandati di pagamento relativi alla presente 

determinazione, opportunamente quietanzati al fine di consentire al Responsabile della Linea di azione 

III.2.2.a, a provvedere: 

- all'esperimento delle procedure di rendicontazione della spesa: verifica dell'avvenuto controllo di I 

livello, elaborazione dell’attestazione di spesa ripartita per ciascun progetto gestito e trasmissione della 

stessa all’OdP, corredata dalla tabella riepilogativa ALL. 1 bis; 
- che i dati di avanzamento finanziario, procedurale e fisico relativi ai singoli progetti gestiti e di cui al 

presente provvedimento siano inseriti nel Sistema di Monitoraggio da parte del R.U.P. (Ing. Gennaro Di 

Maio) della Stazione Appaltante; 

h) di inviare copia del presente provvedimento, per ogni seguito di competenza: 

- al Servizio Ragioneria DPB014; 
- al Provveditorato Interregionale per le OO.PP., per il Lazio, l’ Abruzzo e la Sardegna — Sezione OO.MM. 

Abruzzo (PEC: copp.lazio-uff5@pec.mit.gov.it); 
- alla Sig.ra Lops Stefania — stefanialops@gmail.com 

  

L’estensore / Responsabile dell’ Ufficio 
Porti, Aeroporti e Poli Logistici 

Ing Cristina ASTOLFI 

NULL ) 
Il Dirigente — Responsabile iL 

—Ing--Paolo D'INCECCO | 
A 

>
 

   

   

 


